Администрация

городского поселения Кильдинстрой

 Кольского района Мурманской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21 ноября 2019 г.

 пгт. Кильдинстрой

 № 433
О внесении изменений и дополнений в муниципальную программу 3 «Обеспечение безопасности проживания и охрана окружающей среды»

на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годы», утвержденную постановлением администрации городского поселения Кильдинстрой

 от 09.01.2019 г. № 03
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Администрации городского поселения Кильдинстрой от 11.11.2013 № 120 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования городское поселение Кильдинстрой», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования городское поселение Кильдинстрой, Администрация городского поселения Кильдинстрой Кольского района,

п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в муниципальную программу 3 «Обеспечение безопасности проживания и охрана окружающей среды» на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годы, утвержденную Постановлением администрации городского поселения Кильдинстрой от 09.01.2019г. № 03 следующие изменения:
1.1. Изложить Подпрограмму 7 «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории муниципального образования городское поселение Кильдинстрой» в редакции к настоящему постановлению.

2. Настоящее Постановление подлежит обнародованию посредством размещения для ознакомления граждан на информационных стендах, а также на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования городское поселение Кильдинстрой в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу http://mokildin.ru.

3. Контроль исполнения настоящего Постановления оставляю за собой.
Глава администрации

городского поселения Кильдинстрой

Кольского района Мурманской области

С.А. Селиверстов
Утверждена

Постановлением администрации

городского поселения Кильдинстрой

Кольского района Мурманской области

от 09.01.2019 г. № 03

(с изменениями и дополнениями)
Подпрограмма  7

«Противодействие экстремизму и профилактика терроризма

на территории муниципального образования
городское поселение Кильдинстрой»

Паспорт подпрограммы
	Наименование му​ниципальной про​граммы в которую входит подпро​грамма
	«Обеспечение безопасности проживания и охрана окружающей среды» на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годы

	Цели и задачи

подпрограммы
	-Противодействие терроризму и экстремизму и защита жизни граждан, проживающих на территории МО городское поселение Кильдинстрой;

-создание условий для антитеррористической защищенности объектов культуры;

-создание условий для антитеррористической защищенности административных зданий;

-воспитание культуры толерантности, общественное осуждение и пресечение на основе действующего за​конодательства любых проявлений дискриминации, насилия, расизма и экстремизма на национальной и конфессиональной почве;

-минимизация и (или) ликвидация последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах поселения.

	Важнейшие целе​вые показатели (индикаторы) реа​лизации подпро​граммы
	Обеспечение изготовления и распространения среди населения инфор​мационных материалов по предупреждению терроризма и экстремизма;

обеспечение РИЭС объектов культуры в целях минимизации и (или) ликвидация последствий проявлений терроризма и экстремизма с це​лью улучшения их антитерро​ристической защищен​ности;
оборудование здания администрации средствами СКУД;
обеспечение арочными металлодетекторами объектов культуры в целях минимизации проявлений терроризма и экстремизма;

проведение мероприятий, направлен​ных на пропаганду толерантности, укрепление единства, обес​печение межнационального и межконфессионального мира и согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории поселения, социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических конфликтов)

	Заказчик подпро​граммы
	Администрация городского поселения Кильдинстрой,

МБУК «Кильдинский ГДК»,

МБУК «Кильдинская городская библиотека»

	Сроки и этапы реализации под​программы
	2019 - 2021 годы

местный бюджет: 337 900,0 рублей, из них:

	2019 год: 117 900,0 рублей

2020 год: 110 000,0 рублей

2021 год: 110 000,0 рублей

внебюджетные средства: 0,0 рублей

	Ожидаемые ко​нечные резуль​таты реализации подпрограммы
	Реализация мероприятий подпрограммы будет содействовать решению  вопросов обеспечения защиты жизни граждан, вопросов  противодействия идео​логии терроризма и экстремизма, стоящих перед администрацией МО городское поселение Кильдинстрой, окажет влияние  на общество и духовно-нравственное формирование мо​лодежи поселения.

1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена
подпрограмма
На протяжении последнего десятилетия Российская Федерация находится в состоянии постоянного противодействия экстремистским и террористическим угрозам. В настоящее время экстремизм и терроризм являются реальной угрозой национальной безопасности Российской Федерации.

Одним из ключевых элементов борьбы с терроризмом является формирование у граждан стойкого неприятия взглядов и идей, оправдывающих применение актов насилия и устрашения для воздействия на власть и общество. Поэтому важным направлением противодействия экстремизму и терроризму является профилактика, т.е. предупредительная работа по противодействию экстремистским проявлениям и угрозам терроризма.

Наиболее экстремистки рискогенной группой выступает молодежь, это вызвано как со​циально - экономическими, так и этнорелигиозными факторами.  По данным МВД России, в среднем до 80 процентов участников группировок экстремистской направленности составляют лица в возрасте до 30 лет. Особую настороженность вызывает снижение общеобразовательного и общекультурного уровня молодых людей, чем пользуются экстремистски настроенные радикальные политические и религиозные силы.

На территории МО городское поселение Кильдинстрой имеется  положительный опыт по сохранению межнационального мира и согласия, ведется работа по искоренению рисков экстремизма в начальной стадии, по повышению толерантности населения и преодоления этносоциальных и религиозных противоречий.

Сегодня принципиально важно, чтобы предупредительная работа по противодействию экстремистским проявлениям и угрозам терроризма велась на постоянной основе. Системный подход к мерам, направленным на предупреждение, выявление, устранение причин и условий, способствующих экстремизму, терроризму, совершению правонарушений, является одним из важнейших условий улучшения социально - экономической ситуации в поселении. Для реализации такого подхода и необходима подпрограмма по профилактике терроризма, экстремизма, предусматривающая максимальное ис​пользование потенциала местного самоуправления и других субъектов в сфере профилактики правонарушений.

2. Основные цели и задачи подпрограммы, целевые показатели (индикаторы) реализа​ции подпрограммы
	№ п/п
	Цель, задачи и показатели (индикаторы)
	Ед. изм.
	Значение показателя (индикатора)

	Отчетный год 2017
	Текущий год 2018
	Годы реализации подпрограммы

	2019
	2020
	2021

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Цель: 1.Противодействие терроризму и экстремизму и защита жизни граждан, прожи​вающих на территории МО городское поселение Кильдинстрой

	1.1
	Участие в заседаниях межведомст​венной антитер​рористической ко​миссии МО Кольский район
	Доля посещенных заседаний АТК от общего количества заседаний
	100
	100
	100
	100
	100

	1.2.
	Изготовление и распространение среди населения информационных материалов по предупреждению терроризма и экстремизма (памятки, баннеры, пла​каты
	да-1

нет-0
	0
	0
	1
	1
	1

	1.3.
	Информирование населения по во​просам противо​действия терро​ризму, предупреждению террори​сти​ческих актов, поведению в усло​виях возникновения ЧС
	да-1

нет-0
	0
	0
	1
	1
	1

	Цель: 2.Создание условий для антитеррористической защищенности объектов культуры

	2.1.
	Проведение комиссионных комплексных обследований объектов культуры
	да-1

нет-0
	0
	1
	1
	1
	1

	2.2
	Приобретение арочных металлодетекторов
	да-1

нет-0
	0
	0
	0
	1
	1

	Цель: 3.Создание условий для антитеррористической защищенности административных зданий

	3.1
	Оборудование здания администрации средствами СКУД
	%
	0
	0
	40
	80
	100

	Цель: 4.Воспитание культуры толерантности и общественного осуждения и пресечения на основе действующего за​конодательства любых проявлений дискриминации, насилия, расизма и экстремизма на национальной и конфессиональной почве

	4.1.
	Проведение фестивалей, праздников и других ме​роприятий, направлен​ных на укрепление единства, обес​печение межнационального и межконфессионального мира и согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории поселения, социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических конфликтов)
	да-1

нет-
	0
	1
	1
	1
	1

	4.2.
	Распространение среди населения информационных материалов направленных на реализацию прав национальных меньшинств
	да-1

нет-0
	0
	0
	1
	1
	1

	Цель: 5. Минимизация и (или) ликвидация последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах поселения

	5.1.
	Приобретение РИЭС для объектов
	ед.
	0
	1
	1
	1
	1

3. Перечень основных мероприятий подпрограммы

	№ п/п
	Цель, задачи,

основные мероприятия
	Срок исполнения

(квартал, год)
	Источники финансиро​вания
	Объемы

финансирования,

тыс.руб.
	Показатели(индикаторы)

результативности выполнения основных мероприятий
	Исполнители, перечень организаций, участвующих в реализации основных мероприятий

	Всего
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	Наимено-вание ед.изм.
	2019 год
	2020 год
	2021 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Цель: 1. Противодействие терроризму и экстремизму и защита жизни граждан, прожи​вающих на территории МО городское поселение Кильдинстрой

	1.1
	Участие в заседаниях межведомственной антитеррористической ко​миссии МО Кольский район
	2019-2021
	МБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	Доля посещенных заседаний АТК от общего количества заседаний
	100
	100
	100
	Администрация го​родского поселения Кильдинстрой

	1.2
	Изготовление и распространение среди населения информационных материалов по предупреждению терроризма и экстремизма (памятки, баннеры, пла​каты
	2019-2021
	МБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	да-1

нет-0
	1
	1
	1
	Администрация го​родского поселения Кильдинстрой

	1.3
	Информирование населения по вопросам противо​действия терроризму, предупреждению террори​стических актов, поведению в условиях возникновения ЧС
	2019-2021
	МБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	да-1

нет-0
	1
	1
	1
	Администрация го​родского поселения Кильдинстрой,

МБУК «Кильдинский ГДК»;

МБУК «Кильдинская городская библиотека»

	Цель: 2. Создание условий для антитеррористической защищенности объектов культуры

	2.1
	Проведение комиссионных комплексных обследований объектов культуры
	2019-2021
	МБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	Доля проведенных обследований от количества муниципальных объектов культуры
	100
	100
	100
	Администрация го​родского поселения Кильдинстрой

	2.2
	Приобретение арочных металлодетекторов
	2019-2021
	МБ
	140,00
	0,00
	70,00
	70,00
	Доля проведенных обследований от количества муниципальных объектов культуры
	100
	100
	100
	Администрация го​родского поселения Кильдинстрой МБУК «Кильдинский ГДК»

	Цель: 3. Создание условий для антитеррористической защищенности административных знаний

	3.1
	Оборудование здания администрации средствами СКУД
	2019
	МБ
	200,00
	80,00
	80,00
	40,00
	Кол-во установленных дверей
	1

	МКУ «Управление городского хозяйства г.п. Кильдинстрой»

	Цель: 4. Воспитание культуры толерантности и общественного осуждения и пресечения на основе действующего за​конодательства любых проявлений дискриминации, насилия, расизма и экстремизма на национальной и конфессиональной почве

	4.1
	Проведение фестивалей, праздников и других ме​роприятий, направлен​ных на укрепление единства, обес​печение межнационального и межконфессионального мира и согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории поселения, социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов
	2019-2021
	МБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	да-1

нет-0

	1
	1
	1
	Кильдинстрой,

МБУК «Кильдинский ГДК»;

МБУК «Кильдинская городская библиотека»

	4.2
	Распространение среди населения информационных материалов направленных на реализацию прав национальных меньшинств
	2019-2021
	МБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	да-1

нет-0

	1
	1
	1
	Администрация го​родского поселения Кильдинстрой МБУК «Кильдинский ГДК»
	1
	1
	1

	Цель: 5. Минимизация и (или) ликвидация последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах поселения

Основное мероприятие 1. Повышение устойчивости функционирования подведомственных учреждений

	5.1
	Приобретение РИЭС
	2019-2021
	МБ
	117,9
	37,9
	40,0
	40,0
	да-1

нет-0

	1
	1
	1
	Кильдинстрой,

МБУК «Кильдинский ГДК»;

4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы

	Источник финансирования
	Всего,
тыс. руб.
	В том числе по годам реализации, тыс. руб.

	2019 год
	2020 год
	2021 год

	Всего по Подпрограмме:
	457,9
	117,9
	 190,0
	150,0

	в том числе за счёт:

	средств бюджета муниципального образования:
	457,9
	117,9
	190,0
	150,0

	средств областного бюджета:
	0
	0
	0
	0

	средств федерального бюджета:
	0
	0
	0
	0

5. Механизм реализации подпрограммы.

Реализация подпрограммы обеспечивается за счет проведения основных мероприятий.

При реализации основных мероприятий заказчики, с учетом содержащихся в настоящем разделе рекомендаций и специфики деятельности, организуют работу по реализации подпрограммы, определяют основные направления, плановые показатели деятельности и несут ответственность за эффективность использования финансовых средств.

Заказчики подпрограммы определяют по согласованию с заказчиком-координатором подпрограммы основные направления и плановые показатели реализации подпрограммы, а также несут ответственность за достижение утвержденных показателей и индикаторов, позволяющих оценить ход реализации подпрограммы.

Периодичность рассмотрения вопросов о выполнении основных мероприятий − один раз в квартал.

С учетом положений подпрограммы заказчик-координатор подпрограммы:

- обеспечивает реализацию основных мероприятий подпрограммы и координирует деятельность исполнителей подпрограммы;

- осуществляет мониторинг хода реализации подпрограммы, в том числе сбор и анализ статистической и иной информации, организации независимой оценки показателей результативности и эффективности основных мероприятий подпрограммы, их соответствия целевым индикаторам и показателям;

- планирует основные мероприятия подпрограммы на очередной финансовый год, готовит предложения по корректировке подпрограммы в установленном порядке;

- выполняет функции по управлению основными мероприятиями подпрограммы в соответствии с действующим законодательством и подпрограммой.

Объем, количество мероприятий и структура бюджетного финансирования подпрограммы подлежит ежегодному уточнению в соответствии с возможностями бюджета и с учетом фактического выполнения основных мероприятий подпрограммы.
6. Оценка эффективности подпрограммы, рисков ее реализации
Реализация программных мероприятий будет содействовать решению  вопросов обеспечения защиты жизни граждан, вопросов  противодействия идеологии терроризма и экстремизма, стоящих перед администрацией городского поселения Кильдинстрой, окажет влияние  на общество и духовно-нравственное формирование молодежи поселения.
 Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы:

-Отсутствие террористических актов и экстремистских проявлений на территории МО городское поселение Кильдинстрой.
-Отсутствие межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных конфликтов.
-Укрепление антитеррористической
 защищенности объектов культуры.

На реализацию подпрограммы могут повлиять внешние риски, а именно: изменение федерального, областного и муниципального законодательства. Механизм минимизации рисков − оперативное реагирование на изменение законодательства, своевременная корректировка распределения средств.

Описание и оценка внутренних рисков реализации подпрограммы: изменение срока реализации программных мероприятий.

Меры, направленные на снижение внутренних рисков: своевременный мониторинг обстоятельств, способных повлиять на изменение срока реализации программных мероприятий.

___________________________